Haec de una parte primi articuli.

<1.2 Opiniones>

17. De secunda sciendum primo recitabitur una opinio negans intentiones, deinde aliae ponentes intentiones.

<1.2.1 Opinio prima>

18. Propter intellectum primae opinionis sciendum quod dicta positio dicit universale considerari dupliciter: pro re vel pro intentione. Pro re nihil aliud est nisi res simplici intellectione intellecta praescindendo ab hoc quod possit multiplicari in pluribus suppositis. Et illud universale secundum tales primo movet intellectum. Sed universale pro intentione non est aliud quam habitudo consequens rem intelligibilem existentem obiective in intellectu. Haec habitudo secundum eos formaliter nihil est. Quod probant: si esset aliquid aut causa aut causatum. Non causa, quia talis apud eos non est aliud nisi materia prima vel deus quorum neutrum est talis habitudo. Non causatum, quia vel causatum ab ente reali vel rationis a VI. Metaphysicae. B probatur: non ab ente reali quia tunc esset realis. Nec rationis, quia sic entis rationis esset ens rationis in infinitum.

19. Hanc opinionem Matheus de Eugubio improbat in duobus: primo quo ad hoc quod dicit universale pro re primo movere intellectum. ² quia dicit habitudinem quae est universale pro intentione nihil esse.

20. Primo arguit: Si universale pro re primo movet intellectum tunc ante primum actum intelligendi daretur alius prior. Falsitas probatur quia implicat contradictionia. Universale enim pro re movet intellectum, ergo est causa movens et agens actus intelligendi; quia causa prius effectum. ergo universale pro re erit prius actu intelligendi. Sed quia universale pro re est res intellecta, ergo includit duo, scilicet rem et actum intelligendi, et per consequens ante primum actum <dabitur alius prior>¹.

21. ² probat tales habitudines esse aliquid multipliciter.

Primo sic: Quando ad antecedens sequitur consequens <necessario>², si antecedens est [necessarium] aliquid et ipsum consequens. Sed in consequentia quam

¹ cf. Matheus (see the quotation at p.165). ² cf. Matheus: necessitate naturali et per se.

se dicit formaturum¹ ad antecedens necessarium sequitur consequens. [Et antecedens est aliquid ergo consequens] A <patet> I. et II. Priorum "ad verum non sequitur nisi verum". B probatur dicendo sic: res intelligibilis est, ergo et consequens, talis habitudo, est.²

22. 2^o: si esset nihil iam logica esset de nihilitatibus. Falsitas patet I. Posteriorum "De nihilo non est scientia". Consequentia <probatur>: logica est de talibus habitudinibus quae secundum opinionem dictam nihil sunt.

23. 3^o: Si sic, quanto plus res intelligeretur, tanto plus diminueretur. Falsitas patet. Consequentia <probatur> quia habitudo consequitur rem intellectam, quae habitudo nihil est. Si ergo res est semel intellecta habet unam nihilitatem, si bis duas, si ter tres. Et sic cum nihilitas diminuat rationem entis et consequitur rem inquantum est res intellecta, et quanto plus intelligeretur, tanto plus haberet de nihilitatibus diminuentibus rationem eius.

24. 4^o: Ad quod supponit per Commentatorem II. Metaphysicae quod omne non ens vel sit materia, privatio, vel negatio. Si ergo illa habitudo esset non ens esset unum de istis, quod falsum esset. Non materia, quia talis substantia. Nec negatio, quia talis negat habitudo vel non. Nec privatio: aut enim esset privatio entis realis aut rationis. Non rationis, quia ut sic ens rationis tverius ens rationis³ quod falsum est. Nec entis realis, quia non privat ens reale.

25. 5^o: Per nihil nihil refertur. Sed per habitudinem /142rA/ aliquid refertur. Ergo non est nihil.

26. Ex ipsis concludit habitudinem esse aliquid quod est contra opinionem praedictam.

27. Tunc solvit rationem qua probant ipsam esse nihil. Ad A "aut esset causa vel causatum" dicit quod sit causatum. Ad probationem "aut esset causatum ab ente reali" dicit ab ente reali. Ad probationem "iam esset reale" negat. Ad probationem "cuius causa est realis et ipsum" dicit aliquid causari a causa reali esse duplicitate, uno modo quod illa causa causet materiam corporaliter, alio modo spiritualiter. Tunc dicit: cuius causa realis et cum hoc causans corporaliter, tale est reale. Si autem spiritualiter, non oportet. Sic est de habitudinibus, quae sint intentiones. Causantur enim a causa reali ut ab intellectu, tandem spiritualiter.

¹ se dicit formaturum: statim faciam *Matheus*. ² res-est: res est intellecta, ergo sequitur habitudo rei intellectae ad intellectum. Sed antecedens est aliquid, ergo consequens erit aliquid. Sed consequens est habitudo, ergo erit aliquid *Matheus*. ³ ens¹-rationis²: privationis esset privatio *Matheus*.

<1.2.2 Alia opinio>

28. Aliae sunt opiniones tenentes intentionem esse speciem intelligibilem, quarum prima dicit intentionem primam nihil esse aliud nisi intellectuionem sumptam a modo essendi proprio, intentionem secundum dicunt intentionem sumptam a proprietate communi.

29. Hanc opinionem improbat quidam: homo cognoscitur in quantum est animal rationale pro intentione prima. Ergo intentio prima non sumitur a proprietate propria. Antecedens nota. Consequentia probatur quia animal rationale sunt quiditas¹ hominis et non proprietates.

30. 2^o: Iam essent plures intentiones quam duae. Falsitas patet ex schola communi. Consequentia probatur: dicitur enim intellectio sumpta a proprietate propria sit prima, a communitate secunda. Si igitur sumitur a quiditate et essentia nec erit prima, nec secunda, igitur tertia.

31. 3^o sequitur quod nulla esset tendentia in re nisi per accidentia. Falsitas patet primo Physicorum et primo Posteriorum: tunc enim arbitramur unumquodque scire cum causas eius cognoscimus. Consequentia probatur, intentio enim quae est tendentia in re, tantum sumitur secundum dictum a proprietate <communi> vel propria.

<1.2.1 Tertia opinio>

32. Alia est opinio dicens quod prima intentio sit cognitio rei absoluta, intentio secunda est cognitio rei respectiva.

33. Hanc quidam improbat sic: Sor in quantum est pater Platonis cognoscitur pro intentione prima. Ergo non omnis intentio prima est cognitio rei absoluta. Antecedens probatur, quia super paternitatem potest fundari secunda intentio scilicet quod sit species. Ergo Sor in quantum pater erit intentio prima, quia intentio secunda fundatur super primam. Consequentia patet; iam enim intentio prima respectiva, cum pater sit quid respectivum.

34. 2^o: homo in quantum animal rationale cognoscitur pro intentione prima. Ergo non omnis intentio prima est absoluta. Antecedens de se <patet>. Consequentia tenet, quia homo in quantum cognoscitur pro animali rationali est causatum ab animali rationali. Causa autem et causatum sunt relativa, 4^o Metaphysicae.

35. 3^o: Quaelibet cognitio est respectiva, igitur etc. Consequentia patet de se. Antecedens probatur: cognitio enim est rei cognitae cognitio.

¹ quiditates K.

<1.2.4 Opinio Mathei de Eugubio>

36. Alia est opinio cuiusdam moderni scilicet Mathei distinguens universale [taliter] dupliciter: pro re vel intentione. Pro re secundum ipsum est duplex, quoddam naturale, aliud logicum. Universale pro re naturale est met quiditas et essentia rei illustrata et irradiata per intellectum¹. Universale vero logicum² in quo³ plura⁴ convenient. Tunc dicit quod illa duo universalia multipliciter differunt. Primo in hoc quod universale pro re naturali est prius logico; declarat quia primum substantia, secundum accidens. 2^o naturale fit per intellectum agentem, logicum per possibilem. 3^o differunt: universale naturale praeeexistit intellectui possibili, logicum vero non. 4^o differunt, quia naturale movet intellectum possibilem, logicum vero commovet. 5^o naturale fit per abstractionem, logicum vero per intellec-tionem.

37. Universale pro intentione secundum ipsum duplex, quia quaedam inten-tio prima, quaedam secunda. Prima est quidam modus intelligendi acceptus a proprietate vero propria et reali, per quam intellectus manuducitur in cognitionem quiditatis. Intentio autem secunda est quidam modus intelligendi acceptus a proprietate quadam communis et respectiva per quam intel-lactus manuducitur in cognitionem rei. Subdit intentionem formaliter et substantialiter esse de genere passionis, quia nihil aliud est nisi cognitio vel intellectio ut patet ex dictis, intelligere autem est quod-dam pati, 3^o De anima, ergo etiam intentiones quae sunt modi intelligendi. Possunt <etiam> secundum [esse] eum esse respectivae formaliter, quia ipsae fundant respectus. Et hoc modo salvat Porphyrium qui dicit genus, speciem, superius et inferius esse respectiva. Dicit ergo ipse quod genus per se refertur ad speciem, species per accidens ad genus, et sic suo modo de differentia, proprio et individuo.

38. Improbatur quo ad tria: primo quo ad <hoc> quod dicitur "universale naturale est quiditas irradiata per intellectum agentem. 2^o ad hoc quod universale logicum distinguit contra universale pro intentione. 3^o quia dicit intentiones esse modos seu de genere passionis.

39. Contra primum: Quidquid est de perfectione universi non est irradiatum vel non dependet ab intellectu agente. Universale naturale est huiusmodi. A <probatur> quia partes universi non dependent ab anima. B probatur per Aristotelem 1^o de Caeli ubi dicit "species rerum est de perfectione univer-si" seu partes. /142rB/

1 + agentem *Matheus*. 2 + ipsamet proprietas rei intellecta sub quadam proprietate communis *Matheus*. 3 qua *Matheus*. 4 sua supposita *Matheus*.

40. 2° sic: Nullum ens naturale dependet ab anima. Universale naturale est huiusmodi. A probatur 2° Physicorum ubi distinguit entia quae fiunt ab anima ab his quae fiunt per alias causas. B patet quia universale naturale est ens naturale.

41. 3° : Iam nullum esset universale extra animam. Falsitas patet primo Posteriorum. Consequentia probatur, quia omnia dependerent ab anima et per consequens essent in anima, cum actio animae sit actio immanens,⁹. Metaphysicae.

42. Contra secundum, probando quod universale reale logicum non sit distinctum contra universale pro intentione: illud quod est cognitio respectiva sumpta a proprietate aliqua est intentio. Sed universale logicum est huiusmodi. A patet quia per eum <prima¹> intentio est cognitio sumpta a proprietate propria, <secunda²> a communi. B est sua, dicit enim quod universale logicum sit met quiditas intellecta secundum proprietatem.

43. Contra tertium: quod est similitudo rei non est de genere passionis. Universale pro intentione est huiusmodi. A patet quia similitudo non est passio. B est Commentatoris in 2° Metaphysicae commento 4° ubi dicit "universalia apud Aristotelem sunt collecta a particularibus per intellectum qui accipit inter easimilitudinem et facit eam intentionem unam".

44. 2° quod colligitur a particularibus omnino est actus intelligendi seu passio. Intentiones sunt huiusmodi. A <patet> quia actus intelligendi fieri potest intellectu nihil colligente. B patet auctoritate iam allegata.

45. 3° : Iam intentiones essent plures duobus. Consequentia probatur, quia a qualibet proprietate potest sumi intentio. Sed tales sunt infinitae, quia infinita uni accident, primo Physicorum. Igitur intentiones ab illis proprietatibus sumptae essent infinitae.

<1.2.5 Quinta opinio>

46. Alia est opinio similiter distinguens duplicem intentionem, primam et secundam. Sed differt a prima quia dicit quod prima intentio sit habitudo rei ad intellectum et actum intelligendi, sumpta a proprietate reali quae competit rei circumscripta omni operatione intellectus. Intentio vero secunda apud ipsum est habitudo rei intellectae ad intellectum vel actum intelligendi, sumpta a proprietate quae competit rei non realiter, sed prout obiective est in intellectu et per consequens non circumscripta omni operatione intellectus.

1 una K. 2 alia K

47. Improbatur: Habitudo est in eo cuius est habitudo. Ergo intentio non est habitudo rei intellectae. Antecedens patet inducendo in similibus: paternitas enim est in eo cuius est, scilicet in patre. Consequentia probatur quia intentio est in intellectu. Si igitur esset habitudo rei intellectae esset in re intellecta et per consequens non esset in intellectu. Et sic esset intentio et non intentio.

48. ^{2^o sic, praecipue de intentione secunda: si ista esset habitudo sumpta a proprietate non circumscripta operatione intellectus, iam ens rationis abstraheretur ab ente rationis in infinitum. Falsitas patet ^{2^o Metaphysicae, ^{3^o Physicorum, ^{1^o Posteriorum. Consequentia probatur: intentio per se est ens rationis. Si igitur sumetur a proprietate existere non potente circumscripta operatione intellectus, talis proprietas esset ens rationis; quidquid enim non potest esse praeter operationem intellectus fit ab intellectu, et per consequens est ens intellectuale et rationis. De illa proprietate quaeritur ex quo est ens rationis utrum sumatur a proprietate reali vel <non>. Si primo eadem ratione standum fuisset in primo, si secundo erit processus <in infinitum>.}}}}

49. ^{3^o ut sic intentiones essent fictae, quod falsum. Consequentia probatur quia non haberent correspondentiam vere realem, sed tantum rationis.}

<2. Articulus secundus>

<2.1 Praenotanda>

50. Hiis opinionibus dimissis quo ad articulum secundum quaestionis dicendum est aliter ad quaestionem. Propter quod notandum quod ens, ^{6^o Metaphysicae, dividitur prima sui divisione [dividitur] in ens reale et rationis. Reale subdividit in X praedicamenta. Quia intentiones sunt entia - quia non sunt nihil - vel entia realia vel rationis.}

51. Propter quod ^{2^o nota ens rationis multiplex: quoddam factum a ratione ut chimaera - et tale ens rationis est divisa et principaliter distincta contra ens reale. Aliud est ens rationis quod dependet a ratione quo ad aliquid - et sic omnia entia quo ad eorum significata a ratione dependent et sunt entia rationis. ^{3^m est quod est subiective in ratione - et ut sic species intelligibilis et actus intelligendi dicuntur entia rationis quia subiective sunt in ratione scilicet in intellectu ut dicitur ^{3^o De anima [[*]] non est [[**]] Item intellectus est locus specierum - et sic intentiones ^{3^o1 modo dicuntur entia rationis quia subiective in ratione.}}}}

¹ ^{2^o K.}

52. Dubitaret: si sic, iam entia rationis essent realia; dicendum: sunt entia rationis quia subiective in ratione et tale <etiam> est reale. Non autem <ens> rationis fictum a ratione, et tale /142vA/ est distinctum contra ens reale. Et ens prima sui divisione ut sic dividitur, 6^o Metaphysicae, in ens reale et rationis.

53. Notandum ulterius quia dictum est "intentiones sunt in ratione", 'esse' autem 'in' est multiplex, 4^o Physicorum, tum prout sumuntur aliquid dicitur esse in alio tripliciter: obiective, subiective vel efficienter. Primo modo quodlibet obiectum existens extra potentiam est obiectum. Secundo modo quaelibet forma est in sua materia. Sed quia intentiones sunt quaedam accidentia et sunt facta a ratione igitur sunt in ratione ut in subiecto, cum intellectio sit operatio immanens, 9^o Metaphysicae. 3^o modo aliquid est in alio dupliciter: vel tamquam in efficiente movente vel producente. Sed quia intentiones esse incepunt et incipiunt igitur ab efficiente incipiunt, quarum efficiens producens est intellectus agens. Et in intellectu agente sunt efficienter productae, res vero extra sunt moventes intellectum, ideo intentiones sunt in rebus extra animam tamquam in efficiente movente. Et sic patet in quo intentiones sint subiective, efficienter, productive et motive.

<2.2 A quo sumuntur intentiones>

54. Notandum: ex quo intentiones sunt entia rationis oportet eas sumi a re, alias fictae essent.

55. Pro quo sciendum a quo radicaliter sumuntur intentiones. Dico quod sumuntur a rebus particularibus extra intellectum ut patet auctoritate Commentatoris 2^o Metaphysicae commento 4^o: "universalia apud Aristotelem sunt collecta a particularibus per intellectum etc".

56. Et quomodo intellectus colligat ex particularibus intentiones universalium? dicendum quod hoc fit per sensus exteriore. Necesse est enim quemlibet intelligentem fantasma speculari.

57. Item: intelligere autem est fantasma etc, primo De anima. Sit igitur aliquid particulare cognitum per sensus exteriore et sit tale particolare Sor. Et cognoscatur per sensum visus sub ratione coloris, patet 2^o De anima quia Dyrri filius non sentitur nisi per accidens. Sor igitur in ratione coloris visus per nervos et meatus ab organo visus gradientes praesentatur illi virtuti inferiori scilicet fantasticae, ut patet 2^o De anima: fantasia est motus factus a sensu exteriori, quae virtus cum sit

materialis formam cognoscit cum conditionibus individuantibus, in quantum est aggregatum ex substantia et accidente sub ratione tamen accidentis. Sensus enim non profundat se circa quiditates rerum per Commentatorem II. De anima commento 63^o. Cognoscit igitur ille sensus interior et fantasia Sortem sibi praesentatum a visu sub tali quantitate, tali figura, tali longitudine et ceteris proprietatibus stantibus sub conditionibus individuantibus. Et etiam repraesentat sub talibus conditionibus ipsum Sor~~tem~~ virtuti superiori, scilicet intellectui, quia intellectus possibilis non potest Sor ut Sor cognoscere inquantum est individuatus, cum [eius] universale sit eius obiectum primum: "Universale dum intelligitur, particulare dum sentitur". Idem habetur primo Posteriorum, primo Metaphysicae, 2^o De anima. Necessarius est igitur intellectus agens ita quod illustrando ipsum fantasma abstrahat a conditionibus individuantibus et repraesentet intellectui possibili sine conditionibus individuantibus et per consequens sub ratione universalis. Sicut enim sol illuminat diaphanum removendo tenebras, sic agens intellectus repraesentat fantasma sub ratione universalis per sui irradiationem dimittendo conditiones individuantes. Et hoc tangit Commentator 3^o De anima commento 18, ubi dicit: sicut enim lux colorem potentia visibilem facit actu visibilem, sic intellectus agens potentia intellecta facit actu intellecta. Sor igitur fantasiatus ex illustratione intellectus agentis repraesentatur intellectui possibili per speciem universalis, scilicet per speciem intellectus, quae species in intellectu repraesentata in proposito vocatur intentio; dicitur enim ab 'intendo, -dis'. Sic illa species intentio dicitur quia tendit in rem quam repraesentat. Et secundum hoc totum dictum Commentatoris primo De anima commento 8^o "intellectus agens est qui causat universalitatem in rebus"; est enim causa repraesentans per sui illustrationem speciem in intellectu.

58. Tamen sciendum quod illa species repraesentata intellectui possibili, adhuc non plene dicitur intentio, sed oportet ut intellectus possibilis circa eam aliquid operetur. Intellectus enim possibilis per speciem sibi repraesentatam tendit seu intellegit rem quo ad principia essentialia vel quiditativa eius, vel intelligit penes illam speciem rem in comparatione ad ea quae accidentunt. Si primo modo tunc talis species dicitur intentio prima, quia penes speciem receptam intellectus intelligit rem simpliciter et absolute et quo ad eius principia essentialia. Si secundo modo tunc dicitur intentio secunda, quia ut sic intellectus intelligit rem in comparatione ad sua inferiora quae accidentunt sibi et quae inesse habent. Et

de hoc intelligitur dictum Commentatoris 2^o Metaphysicae commento 4, ubi dicit "universalia apud Aristotelem sunt collecta etc."

59. Et sic apparet a quo radicaliter sumatur intentio prima et secunda in isto individuo Sor, et determinatum est de specie. Sic suo modo dicendum de genere. Differentia autem sic: quando enim visus videt hoc rationale sub ratione albedinis vel nigredinis vel auditus cognoscit idem sub ratione sui, et sic de aliis sensibus¹ exterioribus, tunc hoc rationale sic cognitionem /142vB/ repraesentatur virtuti interiori scilicet fantasiae quae cognoscit illud idem prout est quid aggregatum ex substantia et accidente sub ratione accidentis et prout stat sub conditionibus individuantibus. Intellectus igitur agens ipsum abstrahit a conditionibus individuantibus et repraesentat intellectui possibili sub ratione universalis, scilicet sub ratione realis communi, <quod> intellectus possibilis uno modo cognoscit <ut> reale quo ad eius quiditatem et quo ad eius essentiam, et ut sic constituit primam intentionem. Si vero per illam speciem tendit in illa de quibus rationale praedicatur ut¹ quod ipsum est multiplicabile in plura individua, quae sibi accidunt, et ut sic dicitur illa species secunda intentio. Et sic eodem modo demonstrari potest de proprio et accidente.

60. Apparet igitur quod intentio penes res dicitur multiplicari in plura supposita, et per consequens res stans sub intentione secunda de pluribus suppositis praedicari potest; quod fit dupliciter: aut enim res illius intentionis est principium vel principiatum. Si principium, vel activum vel passivum. Si passivum, sic est genus, quia genus multiplicatur in plura supposita, et est principium specierum ex Porphyrio, et principium passivum quia materiale - assimilatur enim materiae, per Lincolniensem I. Posteriorum genus est forma materialis vel materia formalis; idem patet per Porphyrium. - Si autem principium activum, sic est differentia, quia illa etiam multiplicatur in plura supposita de quibus praedicatur ad minus de pluribus individuis, et est principium specierum ex Porphyrio, et principium activum quia formale ex eodem. Si autem est principiatum, sic est species, quia multiplicatur et praedicatur <de eis, et> principiatum ex genere et differentia per Porphyrium et Commentatorem primo Physicorum commento 5. Si vero est principiatum consequens, hoc dupliciter: vel sequitur principiatum sub ratione universalis vel particularis. Si sub ratione universalis, sic est proprium, quia illud consequitur spe-

¹ speciebus K. 2 et K.

ciem principiatam ex genere et differentia per se et primo, ex primo Posteriorum. Si secundo modo sic est accidens, quia illud per se et primo consequitur individuum secundario aut speciem, per Porphyrium. Et sic patet quod penes multiplicari in plura supposita, quod est *<proprium>* intentionis secundae, universale dividitur in quinque eius species tamquam analogum in analogata. Et hoc est quod antiqui logici dicunt per alia verba: universale est duplex, quoddam quod praedicatur in quid, aliud in quale, et sic penes quid et quale assignaverunt sufficientiam universalium, quod ad praesens derelinquo.

61. Ulterius sciendum, sicut iam patuit, tunc intentiones nihil sunt nisi species in intellectu receptae. Hoc potest demonstrari, quia intentiones sunt in intellectu, quia fiunt ab intellectu, quidquid autem fit ab intellectu est in ipso intellectu ex X. Metaphysicae. Tunc sic: quidquid est in intellectu, aut est species intelligibilis aut actus intelligendi aut habitus scientificus. Sed intentiones sunt in intellectu et non sunt actus intelligendi nec habitus scientificus, ergo erunt species intelligibles. A quo ad unam partem patet de se. B probatur: quod intentiones sunt in intellectu prius patuit. Sed quod non sunt actus intelligendi hoc prius tactum est quo ad unam opinionem. Nec quod sunt habitus scientificus patet, quia nec ars nec sapientia nec scientia, ut patet VI. Ethicorum. Relinquitur ergo quod erunt species intelligibles.

<2.3 In quod tendunt intentiones>

62. Notandum quod species intelligibiles dicuntur intentiones, quia habent tendentiam in alterum.

63. Propter quod nota quod esse est multiplex: unum esse essentiae, aliud existentiae. Esse essentiae duplex: quoddam est met essentiale rei, aliud quod est consequens essentiam. Item esse duplex: quoddam essentiale, quoddam accidentale. Accidentale duplex: quoddam proprium, aliud commune. Item [accidentale] essentiale duplex: quoddam potentiale, aliud actuale¹. Item esse in sui communitate duplex: quoddam quod inest rei circumscripta omni operatione intellectus, aliud quod non. Propter quod ulterius sciendum quod divisio ultima ipsius esse est fere communis omnibus divisionibus prioribus.

64. Notandum quod primum membrum ipsius esse 'circumscripta omni operatione intellectus' est proprium intentionis primae. Secundum autem esse,

¹ accidentale K.

videlicet 'non circumscripta omni operatione intellectus' est proprium intentionis secundae. Quod autem ista divisio sit communis omnibus membris ipsius esse prius positis, hoc probatur. Et primo quod esse circumscripta omni operatione intellectus, quod est proprium intentionis primae, tale inest esse essentiae, cognoscendo hominem in quantum est animal rationale mortale per speciem et intellectum repraesentatum¹, et inesse <esse> [essentiae] existentiae habetur sicut prius in quantum est animal rationale mortale. Etiam est consequens essentiam ut considerando hominem /143rA/ in quantum est risibilis. Etiam est accidentale ut considerando hominem in quantum currit. Et est accidentale proprium ut considerando hominem in quantum habet cicatricem, etiam commune ut considerando hominem in quantum albus vel niger est, etiam est accidentale potentiale ut considerando hominem in quantum potentialiter ambulat, et etiam actuale proprium ut considerando in quantum actualiter ambulat. Ex quo patet quod species intelligibilis quae est quaedam intentio et prout sumitur pro intentione prima est tendentia in rem sub esse tali quod² convenit sibi circumscripta omni operatione intellectus, sive tale sit essentiale met sive consequens essentiam sive existentiale sive accidentale proprium vel commune, potentiale vel actuale, et per consequens patet quod esse circumscripta omni operatione intellectus competit omnibus membris esse prius positis. Sic[ut] determinatum est de intentione prima quae causaliter tendit in esse omni operatione intellectus circumscripta sub ratione communi ad alia esse ut dictum est.

65. De esse autem non circumscripta operatione intellectus, quod esse est proprium intentionis secundae, et per consequens intentio secunda quae non est circumscripta operatione intellectus, tendit ad esse omnium membrorum prius positorum nisi quo ad primum, scilicet esse essentiae, quia esse essentiae est circumscripta omni operatione intellectus, et per consequens ita non tendit ad esse; et sic esse non circumscripta omni operatione intellectus non est commune esse essentiae, et propterea fuit prius additum 'fere'. Sed ad alia omnia membra ipsius esse est commune, et primo ad esse existentiae ut dicendo 'homo multiplicabilis in plura supposita existit in pluribus suppositis'; etiam ad esse accidentale 'ut homo multiplicabilis in plura supposita est risibilis'; et ad esse proprium accidentale per exemplum idem; etiam ad commune accidentale ut 'homo multiplicabilis in multa supposita est albus'; ad esse accidentale potentiale ut 'homo etc

¹ repraesentatam K. ² quia K.

potest currere'; et ad actuale ut 'homo etc actu ridet'. Et secundum aliquos ad esse met essentiae ut dicendo 'homo multiplicabilis in plura supposita est animal rationale mortale'. Et secundum illos non esset addendum 'fere'. Et satis probabiliter sic concluditur, quia intentio prima tendit ad esse quod est circumscripta omni operatione intellectus, sive tale sit essentiale sive accidentale etc, ut prius dictum est. Intentio autem secunda tendit ad illud esse quod totaliter non potest esse circumscripta omni operatione intellectus, licet quo ad aliquid, sive illud sit accidentale sive essentiale. Bene igitur dictum fuit quod esse quod est circumscripta¹ omni operatione intellectus et esse quod non est circumscripta² omni operatione intellectus, quod talia sunt communia ad divisiones omnes esse prius positas, ut iam patuit exemplificando de intentione tam prima quam secunda.

66. Advertendum: Videtur quod sit contradictio in dictis. Prius enim dictum est quod intentio prima sit species intelligibilis tendens in rem quo ad principia essentialia. Nunc autem dictum est, quod ipsa sit species per quam intellectus tendit in rem quo ad accidentia, dicendo 'homo est albus', ubi per illam speciem hominis intellectus tendit in rem quo ad accidentia, scilicet quo ad albedinem, et tamen sunt primae intentiones, ut dictum est.

67. Item, ex alio dictum est quod intentio secunda sit species intelligibilis tendens in rem quo ad accidentia, scilicet quo ad inferiora quae accidunt superioribus.

68. Contra: Quod vere est, nulli accidit. Sed inferiora sunt vere entia. Igitur nulli accidunt, et per consequens nec [sunt] superioribus.³ A <patet> I. Physicorum. B probatur, quia inferiora sunt substantiae, saltem in genere substantiae.

69. Ad primum dicendum de controversia etc, dico quod non est contradictione. Pro quo notandum: 'aliquid cognosci in comparatione ad accidentia' est dupliciter: uno modo quod tale cognitum habet omnino esse circumscripta omni operatione intellectus, alio modo quod non. - Item, quod tale accidentis sit accidens proprie dictum vel improprie, scilicet quia est extra conceptum quiditativum ipsius.

70. Istis stantibus ad primum (66) cum dicitur quod intentio prima sit tendentia in rem quo ad principia essentialia, volo ultra quod intentio prima sit species intelligibilis tendens in rem quo ad accidentalia. [Iterum

1 circumscripum K. 2 circumscripum K. 3 superiora K.

volo] ergo contradictio. Nego. Ad probationem quia tendere in rem essentialiter et accidentaliter contradicunt, dico quod falsum est nisi dictio exclusiva addita, scilicet 'tantum' vel 'solus', ut dicendo 'quidquid tantum tendit ad principia essentialia, quod hoc tendat ad accidentia, haec est contradictio'. Hoc autem prius non est dictum. Ad <secundum> quando dicit "tunc intentio prima <et> secunda [cum] ambo tendant in rem quo ad principia accidentalia", dico quod sic, quia prima tendit in rem quo ad principia accidentalia et ita quod cum hoc potest esse circumscripta omni operatione intellectus, secunda autem non. Ex alio: prima intendit in rem quo ad accidentia proprie dicta, secunda quo ad accidentia improprie dicta, quae quidem sunt +substantiat+ et tantum accidentia quo ad intellectum dictum prius.

71. Ad 2m (68) quod vere est, verum est, nulli accedit proprie, sed bene improprie, quia extra conceptum eius quiditativum.

<2.4 Definitio intentionum>

72. Notandum ex iam dictis possunt inferri definitiones intentionum: Prima est species intelligibilis tendens in rem quo ad principia essentialia vel accidentalia omnia quae esse /143rB/ habent omni operatione intellectus circumscripta.

73. Secunda intentio est quaedam species intelligibilis tendens in rem quo ad principia accidentalia, quae simpliciter esse non habent omni operatione intellectus circumscripta.

74. Quae definitiones satis determinatae sunt ex motibus supradictis.

75. Item nota: eadem species intelligibilis est intentio prima et secunda, tamen differenter, quia prout ipsa consideratur <ut tendens> ad principia essentialia et accidentalia quae possunt esse circumscripta omni operatione intellectus dicitur intentio prima. Si autem quo ad illa quae esse non possunt circumscripta omni operatione intellectus, tunc dicitur intentio secunda. Ex quo patet quod intentio secunda fundatur in prima, quia species primo tendens ad esse potens stare sine operatione intellectus dicitur intentio prima, eadem tendens ad esse non potens stare sine operatione intellectus dicitur secunda. Et quo patet quod ambo fundantur in eodem, sed tamen primo fundatur intentio prima, secundario autem intentio secunda, et per consequens primam praesupponit, quia aliquid addit super primam.

<2.5 Divisiones intentionum>

76. Ultra sciendum quod intentio multipliciter dividitur. Primo intentionum alia in concreto, alia in abstracto. Et ista divisio est vocis in sua significata. Intentio in abstracto nihil aliud est nisi species intelligibilis. In concreto autem est eadem species intelligibilis prout tendit in rem, sive quo ad essentialia sive quo ad accidentalia.

77. Alia divisio: intentionum alia complexa, alia incomplexa. Et illa est penes causam materialem. Intentio complexa non solum dicitur una species intelligibilis, immo plures, ut propositio vel syllogismus, oratio vel definitio vel habitus scientificus. Incomplexa est una species intelligibilis tantum.

78. Item de numero intentionum: alia tendit in rem quo ad essentialia, alia quo ad accidentalia. Et ista divisio¹ est penes causam formalem, quia finaliter intentio ordinatur ut in rem tendat. Intentio tendens in rem quo ad essentialia est intentio prima, quo ad accidentalia est secunda.

79. Item intentionum alia prima, alia secunda. Et est penes causam formalem. Quid autem prima et secunda prius patuit.

80. Item intentionum alia fit primario ab intellectu, alia secundario. Et ista est penes causam efficientem. Primario est prima, secundario secunda.

81. Et sic patet divisiones penes quattuor causas. Sciendum quod omnes illae divisiones subalternantur divisioni primae, scilicet quod alia sumuntur in concreto, alio in abstracto, quae divisio² competit omnibus aliis eam sequentibus, quia incomplexa una est in concreto, alia in abstracto; sic suo modo de [in]complexa et de prima et secunda.

82. Dubitatur circa dictum. Videtur quod divisio sit mala dicens intentionum alia prima alia secunda. Tot enim sunt intentiones quot species intelligibiles. Haec sunt plura duobus. Ergo etc. A <probatur>, quia species intelligibilis est intentio ut patuit. B patet de se.

83. Secundo videtur quod tantum sit una intentio: Peccatum est fieri etc.³ Sed per unam intentionem intellectus potest tendere in omnes res, per unam enim speciem intelligibilem intellectus potest intelligere sicut per speciem hominis particularia infinita.

84. 2^o, sicut se habet species sensibilis ad sensum, sic species intelligibilis ad intellectum. Sed sensus per unam speciem sentit plura. Ergo

¹ corr. ex definitio K².

² definitio K.

³ = "Ockham's razor".

etc. A <patet> 2^o et 3^o De anima. B probatur, quia sensus per speciem sui obiecti cognoscit omnia contenta sub illo obiecto.

85. 3^o, sicut non est dare intentionem quartam nec quintam distinctam ab intentione prima et secunda, ergo non erit dare secundam <distinctam> a prima. Antecedens patet ex communi opinione logicorum. Consequentia probatur, quia eadem <ratione> qua non datur intentio quarta vel quinta etc. distincta ab intentione prima et secunda, pari ratione non dabitur secunda distincta a prima.

86. Ad primum (82) "tot etc", verum est, secundum numerum, sed non secundum speciem. Quot enim sunt species intelligibiles secundum numerum tot [conceditur] etiam sunt intentiones secundum numerum, non autem secundum speciem.

87. Ad secundam (83) "peccatum", conceditur A si per pauciora aequa bene potest fieri sicut per plura; si autem non, non oportet. Ad B "per unam etc", verum est, sed tamen non omnia. Ergo oportet quod sint plures species et per consequens plures intentiones.

88. Ad tertiam (84) "sicut se habet species", dicitur quod est simile et dissimile: Simile sicut sensus est passivus in comparatione ad speciem sensibilem sic intellectus, et illam similitudinem tangit Aristoteles 2^o et 3^o De anima. Sed dissimile, quia sensus est virtus materialis non potens reflecti super se ipsum nec super eius actum. Et per consequens non cognoscit nisi per solam speciem, ut patet per Proclum in De causis, qui dicit quod virtus quae reflectitur super se ipsam et actum eius per plures species consistit, et per consequens quae non sic reflectitur per solam speciem. Et sic est de sensu et intellectu, 3^o De anima.

89. Ad quartam (85) /143vA/ antecedens conceditur, negatur consequentia. Ad probationem "quia eadem ratione", dico quod falsum est, quia prima et secunda sufficient quia per eas intellectus tendit in omne ens; omne enim ens aut est substantia aut est accidens, III. et VI. Metaphysicae. Per primam intentionem intellectus tendit in substantiale, per secundam in accidentale, et cum [scilicet] non sint plura entia quam substantiae et accidentia, ideo non erunt plures intentiones quam prima et secunda.

Et sic patet determinata natura intentionis et etiam numerus earum quo ad articulum secundum quaestionis.

<3. Articulus tertius>

90. Quantum ad tertium ponendae sunt tres conclusiones:

Prima quod intentio sit aliquid

Secunda quod sit vere ens reale

Tertia quod intentio vere sit ens rationis

<3.1 Circa primam conclusionem>

<3.1.1 Probatio>

91. Primum probatur: species intelligibilis est aliquid, ergo intentio est aliquid. Consequentia <patet> ex praedictis, quia species intelligibilis est intentio. Antecedens patet, quia sit a causa quae est aliquid, scilicet ab intellectu agente.

92. 2^o: similitudo rei est aliquid. Intentio est huiusmodi. A <patet> quia nihil non contingit esse similitudo rei. B probatur per Commentatorium XII. Metaphysicae ubi dicit quod intentio fiat ex similitudine particularium. Item, quia est species intelligibilis, talis autem est similitudo eius, cuius est species.

93. 3^o: Cuius proprietas est aliquid, et ipsum. Sic est hic. A patet quia alias proprietas esset maioris entitatis eo cuius est. B probatur, quia proprietas intentionis est tendere in aliud quod videtur esse aliquid.

94. Contra conclusionem istam vadunt rationes principales (1-6), quae postea solventur (149-154).

<3.1.2 Dubitatio: Utrum genus stans pro re sub intentione

potest praedicari de inferioribus>

95. Praeterea, quia penes intentionem res substans intentioni dividitur, dubitatur ergo utrum genus pro re stans sub intentione potest praedicari de inferioribus.

96. <Videtur> quod non: quando aliquid includit duo, scilicet materiale et formale, si formale non praedicatur, nec materiale. Sed genus ut sic includit duo, rem tamquam materiam et intentionem tamquam formam, et intentio non praedicatur, ergo nec res generis, et per consequens nullo modo. A <patet>, quia praedicari videtur fieri penes esse formale. B probatur, falsum enim est dicere 'homo est genus'.

97. 2^o unum oppositorum non praedicatur de alio. Genus et species sunt huiusmodi. B probatur quia genus magis universale, species minus universale, quae opponuntur.

98. 3^o pars non praedicatur de toto. Genus est pars speciei. A probatur, quia falsum est dicere 'domus est paries' vel 'mundus est homo'. B probatur, quia <genus> una cum differentia constituit speciem.

99. Circa hanc duplex est opinio. Prima Alberti, Thomae etc, qui dicunt quod una et eadem sit forma generis et speciei et omnium in linea praedicament*<al>*i positorum, quia unam asserunt esse formam hominis, animalis, corporis animati, corporis et substantiae. Sed illa una forma respiciendo alia et alia connotata constituit aliud et aliud praedicamentum. Et per consequens tales ordinem praedicamentalem sumunt a connotatis, et dicunt genus praedicari in abstracto de sua specie, quia sunt idem realiter et una et eadem forma, sicut iam patuit. Quaecumque autem sunt idem realiter, unum in abstracto praedicatur de altero.

100. Contra hanc diversi arguunt diversimode. Primo contra eam arguit Algosus: quaerit de illis connotatis: aut sunt substantiae, aut accidentia. Si accidentia, iam ordo praedicamentalis substantiae constitueretur per accidentia, quod falsum. Si substantiae, iam penes diversa substantialia vel a diversis substantialibus ordo praedicamentalis haberet ortum, quod ipsi negant. Relinquitur ergo quod diversitas connotatorum ut sic non est ponenda.

101. 2^o arguunt sic contra dictum quod genus et species sunt eadem forma quae sunt idem realiter: Quidquid competit uni in quantum tale, per se competit et alteri. Sed homo et animal sunt idem realiter et homini in quantum homo competit risibilitas, quia homo per se est risibilis, ergo et animali competenteret in quantum animal. Et sic animal per se esset risibile, quod falsum est. 'Falsitas'¹ probatur, quia per se presupponit de omni. Si igitur animal per se esset risibile, omne animal esset risibile, et sic musca rideret.

102. Eandem etiam improbat Matheus, scilicet quod ordo praedicamentalis non sumatur a connotatis: Nullum posterius dat ordinem priori. Connotata sunt posteriora. A patet quia potius est e converso. B probatur, quia connotata apud ponentes sunt tantum entia rationis, ea autem quae ponuntur in linea praedicamentali sunt realia. Ens autem rationis posterius ente reali quia causatur ab ente reali.

Ex quo patet quod unitas formarum non est causa praedicationis generis de specie.

1 consequentia K.

103. Alia est opinio Mathei, qui dicit genus et quodlibet superius praedicari actualiter de suo inferiori distinguendo de actu: quidam est actus supponendi, alius verificandi. Actus supponendi apud eum est quando aliiquid praedicatur quo ad speciem aliquam suppositionis de aliquo. Praedicari autem secundum actum verificandi est quando illud quod praedicatur de eo de quo praedicatur habet verificari secundum se totum ut praedicatur. Ista definitione stante dicit duo: Primum quod genus et quodlibet superius habet praedicari de specie et quolibet inferiori quo ad actum supponendi ¹ <***>

104. <***> determinat: Si non ita, non esset fallacia figurae dictionis dicendo 'omnis homo est animal, ergo omnis homo est hoc animal'. Consequentia probatur, quia secundum te superius non praedicatur quo ad actum supponendi, ergo in antecedente 'animal' non supponeret personaliter et confuse tantum et in consequente 'animal' non supponeret personaliter et determinate; et per consequens non fieret fallacia figurae dictionis quia habet tunc fieri quando a suppositione personali confusa /143vB/ tantum arguitur ad suppositionem personalem determinatam.

105. 2m probat, scilicet quod superius non praedicatur de inferiori pro actu verificandi: si sic, tunc omnis propositio esset falsa ubi superius praedicatur de inferiori, quod falsum. Consequentia probatur sumendo animal genus: si praedicaretur verificative de homine dicendo 'homo est animal', iam quo ad eius totum ambitum verificaretur de eo, et per consequens esset homo leo, bos. Item, actus verificandi fit mediante significatione rei ut prius patuit. Sed omnia illa significat animal, ergo pro omnibus illis verificabitur.

106. Haec opinio non placet quo ad hoc scilicet quod superius non praedicatur verificative de suo inferiori. Contra: aut praedicatur verificative, aut falsificative, 'aut' nullo modo. Sed non falsificative nec neutro modo, ergo verificative. A <patet> ex divisione <sufficienti>. B probatur: Non falsificative, quia est praedicatio in primo modo dicendi per se, I. Posteriorum; nec neutro modo, quia quaelibet propositio est oratio significans verum vel falsum, I. Priorum; ergo quodlibet praedicatum in propositione, in quantum praedicatur, verificative praedicatur vel falsificative, et per consequens non neutro modo. Relinquitur ergo quod verificative.

¹ secundum dictum Mathei ex 105 restitui potest.

107. 2^o, pro quo terminus supponit, pro eo habet verificari. Sed genus supponit pro aliquo in propositione, ergo pro eodem verificari habet et per consequens verificative <praedicatur>. A patet quia supponere est significare ex definitione suppositionis. Sed significare est intellectum constituere, I. Perihermeneias. Sed pro quo aliquid intellectum constituit, pro eo etiam verificatur; quia da oppositum quod non verificetur pro eo, iam etiam non constitueret intellectum pro eo, et sic oppositum consequentis interimit antecedens, ergo consequentia bona. Sequitur ergo de primo ad ultimum quod pro quocumque terminus supponit pro eo verificari habet. B probatur per ipsum, quia genus praedicatur quo ad actum supponendi, et per consequens pro aliquo supponit quo ad eius praedicationem.

108. 3^o, quidquid pro 'est' 3^o adiacente non praedicatur falsificative, praedicatur verificative. Sic est de genere. Ergo. A patet, I. Perihermeneias, quia 'est' secundum adiacens nec includit veritatem nec falsitatem. Sed circa compositionem et divisionem consistit veritas et falsitas, ex eodem; quae compositio vel divisio fit per 'est' tertium adiacens. B probatur, dicendo 'homo est animal' li 'est' praedicatur pro tertio adiacente et 'animal' non praedicatur falsificative quia propositione non est falsa, ergo verificative.

109. Istis dimissis aliter dicendum: genus capitur duplicitate, uno modo pro forma naturali quae est in potentia ad formas ulteriores et perfectiores; alio modo pro toto aggregato ex generali forma et specifica, sub ratione tamen formae generalis. Haec distinctio habetur per Rupertum de Anglia, dicentem eam esse ex intentione Aristotelis et Commentatoris. Et hic praecessit Albertum et Thomam, et tamen quodammodo sapivit viam istam quam¹ ipsi dicunt se invenisse eos increpans sic quod quicunque dicunt unam esse formam animalis, hominis etc hoc dicant ex paucitate intellectus et ingenii non potentes elevare intellectum ad veram naturam rei. Quod autem genus primo modo² sumatur pro forma generali declarat: primo per Commentatorem II. Physicorum commento 25, ubi dicit quod genus sit quaedam potentialis forma, differentia autem actualis.

Item, in eodem, commento paenultimo, dicit quod genus sit in potentia ad differentiam.

Idem patet per Porphyrium qui dicit genus habere conditiones materiae, differentiam formae.

¹ qui K. ² primo modo: probatio K.

Item per Linconiensem: genus est materia formalis vel forma materialis, primo Posteriorum, ex quibus concludit genus uno modo sumi pro forma generali potentiali ad alias formas.

110. Quod autem 2^o modo etiam sumatur genus probat, quia dicit genus alias non posse praedicari de specie quod est contra I. Posteriorum. Consequentiam probat, quia genus primo modo pro forma generali potentiali non praedicatur de specie, quia ut sic est quoddam distinctum contra speciem et per consequens non praedicatur de specie. Si igitur secundus modus generis non esset, primo modo praedicaretur.

111. Ex hoc dicuntur duo ad propositum, quod sumendo genus primo modo, tunc non praedicatur de specie, quia ut sic est pars speciei, pars autem non praedicatur de toto. Et etiam differt realiter [a genere et] a specie. Sumendo autem genus secundo modo, ut sic praedicatur de specie, quia ut sic est idem quod species.

112. Per hoc ad rationem Mathei (105) cum probat quod genus verificative non potest praedicari de specie etc. Verum est si praedicaretur verificative pro forma generali potentiali tantum, tunc sequitur inconveniens. Sed hoc non est, ut iam patuit. Si autem praedicatur pro forma aggregata etc, tunc non oportet.

113. Ad rationes probantes genus non posse praedicari de specie, ad primum (96) "quando aliquid compositum etc", verum est, si est compositum per se. Si per accidens, sic non oportet. Sic est hic; genus enim est compositum ex re et intentione, et est ens per accidens, quare ex rebus divisorum praedicamentorum constitutum; intentio enim generis est accidens, res autem generis substantia, et per consequens constitutum ex illis erit ens per accidens, VI. Metaphysicae.

114. Ad secundum (97) "unum oppositorum <etc>", verum est, si sunt. B est falsa. Ad probationem "genus est magis universale", verum est sumendo genus pro forma[li] generali potentiali tantum. Si autem sumatur pro forma aggregata sub ratione tamen formae generalis, non oportet. Sic est hic.

115. Ad tertium (98) "pars etc", verum est. Ad B, verum est sumendo genus pro forma generali /144rA/ et sic erit pars. Prout autem sumitur pro toto aggregato praedicatur de specie.

<3.2 Circa secundam conclusionem>

<3.2.1 Probatio conclusionis cum replicationibus>

116. Secunda conclusio quae dicit intentiones esse entia realia probatur: Existens in praedicamento est ens reale. Haec sunt sic. Ergo. A patet VI. Metaphysicae, ubi ens reale dividitur in decem praedicamenta. B patet ex dictis, quia intentio est species intelligibilis in prima specie qualitatis quia dispositio intellectus.

117. 2^o, quia non est ficticium sed¹ ens reale. Patet, quia non est nihil nec ficticium quia habet correspondentiam in re.

118. 3^o, quia omnes eius causae sunt reales. Ergo. Antecedens patet ex determinatis. Consequentia probatur ex II. Physicorum, quia causatum et causa debent proportionari.

119. Dubitatur: Abstractum ab ente reali non est reale. Haec sunt huiusmodi. A <probatur>, quia da oppositum, quod sit reale, iam non erit abstractum a reali. B probatur quia est species intelligibilis quae per intellectum abstrahitur.

120. 2^o, iam nullum esset ens rationis in universalibus. Falsitas patet ex distinctione communis universalis pro re et pro intentione, quia si intentio esset realis, iam membra coinciderent. Consequentia patet.

121. 3^o, quia causantur a ratione. Ergo.

122. Ad primum (119) "abstractum", verum est, si ab omni ente reali. Tunc B est falsa quia intentio abstrahitur ab omni ente determinato ut intentio lapidis a lapide etc.

123. Ad 2m (120) "iam non esset ens rationis", dico duplex ens rationis ut patuit, quoddam fictum, aliud a ratione creatum. Primum est nihil, aliud est subiective in intellectu et est vera res realis et collocatum in distinctione universalis. Ad probationem "membra coincident", negatur, quia pro re est ita res ut nullo modo ens rationis, pro intentione est ita res quod cum hoc est ens rationis. Et sic non coincidunt.

124. Ad 3m (121), ratio conceditur. [ergo] Cum infers "⟨ergo⟩ non est ens reale", negatur. Causa dicta est iam.

<3.2.2 Dubitatio utrum logica sit scientia realis>

125. Dubitatur, iam logicus esset artifex realis. Patet falsitas per omnes, item per Albertum dicens "sicut grammatica est directiva sermonis,

¹ nec K.

sic logica rationis". Consequentia patet, quia logica de intentionibus, per Avicennam. Item, cuius subiectum est reale, artifex est realis.

126. Dicendum quod logica est scientia vere realis, quia subiectum habet reale. Et de intentionibus non determinat; dicere enim de intentionibus apud quandam doctorem est occultare veritatem et est error pessimus abducens a via veritatis, ab antiqua consuetudine, et <***> paucitate exercitii; quam opinionem omnes gentes seducentem¹ asserit.

127. Probat logicam non esse de intentionibus primo sic: Sequitur quod aliquam mentionem faceret de eis, saltem vocabuli. Falsitas patet sumendo omnes libros logicae. Consequentia patet, quia si aliqua scientia determinat de aliquo et non facit mentionem de vocabulo, est error.

128. 2^o, de istis determinat logica super <quae> fundatur veritas et falsitas. Haec non sunt huiusmodi. A <patet> quia logica discernit verum a falso, I. Physicorum commento 35. B probatur: intentio enim de intentione non praedicatur nec intentio de re, et per consequens veritatem et falsitatem non constituit.

129. 3^o, aut esset de eis tamquam de subiecto aut de parte <subiecti, aut> dignitate aut propria passione. Nullum. A <patet> I. Posteriorum. <B probatur:> Non tamquam subiectum, quia illud praesupponitur quo ad quia est et quid est, ibidem - intentiones autem non, quia multi de ipsis dubitant, utrum sint; nec ut pars subiecti, quia <sic> una pars logicae etiam determinaret de intentionibus, quod falsum respiciendo omnes partes eius; nec <ut> dignitas, quia ut sic essent maxime notae quod falsum - consequentia <patet> I. Posteriorum "principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus" et I. Metaphysicae "in foribus quis delinquit"; nec <ut> passio, quia ut sic denominaret logicam - consequentia patet, I. Posteriorum.

130. Ex quibus patet logicam esse scientiam realem, quia de subiecto reali. Sed potest dici scientia² rationalis³, non quod sit de subiecto quod sit ens rationis totaliter, sed quia directiva rationis. Et hoc tangit Albertus super Porphyrio.

131. Ad primum (125) conceditur consequentia sub intellectu sicut iam dictum est. Ad probationem Avicennae dicitur: hoc supposito adhuc esset scientia realis ut patet ex conclusione, quia intentiones sunt res. Alio modo dicitur quod non est de intentionibus adduntur dicitur quod fuit illius opinionis.

1 seducentes K. 2 ens K. 3 rationis K.

<3.3 Circa tertiam conclusionem>

<3.3.1 Probatio conclusionis>

132. 3a conclusio probatur: informativum rationis est ens rationis. Intentio est huiusmodi. A *<nota>* ex terminis. B patet ex notatis.

133. 2^o, quia dependet efficienter vel materialiter a ratione, ergo etc. Antecedens probatur, quia effective dependet ab intellectu agente, materialiter ab intellectu possibili, ut patuit.

134. 3^o, quia passiones intellectus, ergo etc. *<Antecedens>* patet ex dictis.

135. Dubitatur, hoc maxime esset ex eo quod essent species intelligibiles. Consequentia nota. Falsitas probatur, quia ut sic naturalis esset logicus. Falsitas patet. Consequentia probatur, quia naturalis considerat de specie intelligendi, III. De anima, ubi dicit "intellectus est locus specierum".

136. Dicendum: conceditur consequentia. Ad improbationem negatur consequentia. Ad probationem dico: alio modo et alio, quia naturalis considerat speciem magis principaliter, logicus autem ex consequenti. Item naturalis quo ad eius causas considerat, logicus autem non. Item naturalis considerat speciem simpliciter et absolute, logicus autem comparative.

<3.3.2 Dubitatio utrum universalia habeant
definiri pro re vel pro intentione>

137. Item dubitatur, cum universalia pro intentione sint entia rationis, utrum habeant definiri pro re vel intentione.

138. Sciendum est quaedam opinio dicens universale definiri pro intentione, quod probat ille: Universale definitur a logico pro quo est applicabile ad omnes alias scientias. Hoc est pro intentione. A per Commentatorem, I. Physicorum, commento 35, ubi dicit logicam esse communem omnibus scientiis, et per consequens definitum ab ea debet esse commune. Item patet /144rB/ I. Topicorum "ad omnium methodorum etc". Item, II. Metaphysicae, "oportet enim erudiri in logica". *'B patet'* quia in omnibus scientiis reperiuntur *'intentiones'* et non res, quia genus reperitur in omnibus scientiis, non autem animal vel corpus quod est res generis.

139. 2^o, pro illo definitur universale, pro quo praedicatur. Universale pro intentione praedicatur. Ergo. B probatur, quia pro re est extra animam et tale est singulare; in libro de unitate et uno "omne quod est ideo est quod unum numero est", et ut sic universale non est.

140. Illa etiam opinio dicit quod universale pro intentione non simpliciter definitur, sed prout habet respectum ad rem universalis. Et hoc dicit illa opinio optimum dixisse <***> quod Aristoteles didicit a Platone definiendo intentionem universalis in comparatione ad rem.

141. Contra opinionem arguitur, pro illo non definitur a logico, pro quo non est de eius consideratione. Sic est de intentione. Ergo. A <nota>. B patet ex dubiis secundae conclusionis (127-29).

142. 2^o, pro illo non definitur a logico, pro quo non praedicatur. <Universale pro intentione non praedicatur. A nota.> B probatur, dicendo 'homo est animal' si pro intentione praedicaretur esset sensus: homo est intentio universalis, et per consequens homo esset genus.

143. 3^o, pro illo etc, pro quo non est pars definitionis <***> inferioris, hoc est pro intentione. Ergo. A patet quia partes definitionis sunt universales puta genus et differentia, VI. Topicorum, II. Posteriorum, VII. Metaphysicae, II. Physicorum commento 28 et commento paenultimo. B probatur, quia species non definitur penes genus et differentiam prout sumuntur pro intentione.

144. Sed dicendum quod universale pro re sumptum stans sub intentione habet definiri. Probatur: res universalis [se] sola non definitur, nec intentio sola, nec intentio in comparatione ad rem, ergo res stans sub intentione definitur. Consequentia patet, cum universale pluribus modis non possit variari. Antecedens probatur: res enim universalis stans sub intentione generis praedicatur de pluribus differentibus specie, stans autem sub intentione speciei de pluribus differentibus numero. Et per consequens intentione circumscripta res non definitur. Et pro intentione non habet definiri, quia illa non est de consideratione logici principaliter ut patuit (127-29). Nec pro intentione in comparatione ad rem ut patet improbatione opinionis praecedentis (141-3). Relinquitur ergo quod res stans sub intentione definitur, quia ut sic praedicatur.

145. Sciendum quod res stans sub intentione sub illa reduplicatione 'in quantum stat sub intentione' non definitur nec praedicatur. Quod probatur: sequitur quod intentio plus definiretur et praedicaretur quod est contra totum dictum quaestionis. Consequentia patet I. Posteriorum "propter quod unumquodque tale etc". Ergo in quantum est quid distinctum ab intentione, tamen secum comparans intentionem.

146. Ad rationes opinionis probantes universale pro intentione in comparatione ad rem definiri. Ad primum "pro eo etc" conceditur A. B negatur. Ad probationem dico quod falsum est, ut prius patuit.

147. Ad secundum (138) conceditur A. B negatur. Ad probationem "universale pro re non applicatur etc", consequentia conceditur, sed antecedens negatur. Ad probationem antecedentis dicitur quod potest duplicitate intelligi; uno modo simpliciter et absolute sumendo rem universalis, et sic non applicatur omnibus scientiis; alio modo reductive reducendo in subiectum logicae, sive tale subiectum sit syllogismus simpliciter sive instrumentum sciendi sive argumentatio, et ut sic res universalis applicatur omnibus aliis scientiis.

148. Ad tertium (139), conceditur A. B negatur. Ad probationem negatur. Ad probationem "universale pro re est unum numero", negatur. Ad probationem Boethii dico: intelligit unitatem essentiae; tale non oportet quod sit particulare.

<4. Articulus quartus>

<Ad rationes principales>

149. Quantum ad quartum articulum, ad rationes principales, ad primum (1) conceditur A. B negatur. Ad probationem "quia minimae entitatis", negatur. Ad probationem dicitur: verum est¹, quam res cuius est intentio, non autem minoris quam omnia alia entia. Declaratur, quia ipsa est qualitas, relatio autem minoris entitatis.

150. Ad secundum (2) dicitur quod sit in praedicamento. Ad probationem dico, verum est, circuunt omnia praedicamenta designative, quia mediante ipsa intelligitur res cuiuslibet praedicamenti; non autem collocative, quia in praedicamento qualitatis tantum.

151. Ad tertium (3) conceditur consequentia. Ad improbationem dicitur quod est met res et cum hoc ens rationis, ut patuit.

152. Ad quartam (4) "aut substantia etc" dicitur quod sit accidentis. Ad probationem, verum est collocative, sed intentive bene invenitur in substantia.

153. Ad quintum (5) <consequentia> probatur. Antecedens² est falsa. Ad probationem "vel illo etc" dicitur quod sit ens reale, non superaddens quod dicitur modale. Cum quaeritur quae esset eius operatio, dicitur quod tendere in alterum.